
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/274      DEL 03/07/2017 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

 

 

SERVIZIO 

 

 

UFFICIO            SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR 

 

 

OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2020 –  “ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ 

DEL PSR ABRUZZO 2014/2020 (FEASR)” procedura per l’acquisizione attraverso il MEPA 

Misura 20  ASSISTENZA TECNICA  –  CIG      Z1D1F2AFDE   CUP C99G17000090009 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

 

VISTO  il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;   

  

 

PRESO ATTO     che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno 



da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. C(2016)7288 del 

9/11/2016 è stata approvata la prima modifica al programma; 

 

CONSIDERATO  che l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Politiche di 

Sviluppo Rurale e della Pesca, deve ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 66.1 del Reg.1305/2013, 

coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del 

programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

  

CONSIDERATO che il Psr, per il periodo di programmazione 2014 2020, prevede una specifica 

misura di “Assistenza Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare 

attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di 

rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art.59, comma 1 del Reg 1303/2013;  

 

PRESO ATTO  che il capitolo 15.3 del PSR Abruzzo 2014 2020 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata 

pubblicità al programma, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 13 

del Reg. (UE) n. 808/2014”, attraverso l’uso dei seguenti strumenti:

- Comunicazione offline: Pubblicazioni in genere (brochure; depliants) editoriali; 

- Comunicazione online e multimediale: sito web, intranet, newsletter, social network, sms; 

- Comunicazione interpersonale: convegni, conferenze, seminari, tavoli tecnici; 

- Comunicazione interna: incontri, informative dedicate, azioni di informative; 

- Comunicazione pubblicitaria: TV-Radio-Stampa-eventi (manifestazioni fieristiche), eventi visibili; 

- Azioni di informazione: conferenze stampa/comunicati stampa; 

 

PRESO ATTO     del contenuto del Documento Strategia di Informazione e Pubblicità” del PSR 2014 2020 

della Regione Abruzzo, redatto dal Dipartimento ai sensi del Reg. 808/2014 art. 13, presentato al Comitato 

di Sorveglianza in data 10 maggio 2016; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione della Strategia di informazione e pubblicità passa attraverso la 

realizzazione delle azioni di comunicazione che, oltre rendere note le opportunità di finanziamento offerte 

dal programma, mirano ad aumentare la notorietà, la trasparenza e la visibilità del ruolo dell’azione 

dell’Unione Europea e a dare, all’opinione pubblica in generale e ai potenziali beneficiari, un’immagine 

omogenea degli interventi; 

 

CONSIDERATO che la scelta e la pianificazione delle azioni di informazione e comunicazione deve essere 

realizzata conformemente alla strategia di informazione e pubblicità, utilizzando diverse forme e metodi di 

comunicazione. 



CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Psr Abruzzo2014 2020, intende informare l’intera opinione 

pubblica e i potenziali beneficiari in merito alle opportunità offerte dal PSR 2014-2020; l’obiettivo di tale 

campagna è di favorire e garantire la massima partecipazione del territorio abruzzese ai bandi; 

 

RITENUTO  di dover avviare le suddette campagne pubblicitarie principalmente attraverso: 

- la produzione del layout grafico declinato sui vari strumenti di comunicazione da utilizzare nel 

rispetto degli elementi tecnici indicati nel Reg. (UE) 808/2014; 

- la realizzazione di spot pubblicitario televisivo e  radiofonico; 
- l’acquisizione di spazi pubblicitari su emittenti televisive e radiofoniche regionali, web advertising e 

quotidiani a maggiore diffusione nel territorio regionale 
- Organizzazione e realizzazione di almeno un evento (workshop, meeting, conventions, 

conferenza). 

 

 



VISTO  il D. Lgs. N. 50/2016; 

 
RITENUTO  pertanto,  di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, attraverso il 

MEPA, all’avvio del procedimento a contrarre per l’individuazione di un operatore economico cui affidare i 

servizi/forniture previsti, facendo ricorso ad una procedura ci cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs.50/2016, per una spesa stimata inferiore ad € 39.900,00 (trentanovenovecento/00) oltre IVA, da 

aggiudicare tramite procedura telematica di acquisto con “richiesta di offerta”(RDO) nell’ambito del 

Mercato elettronico della P.A. (MEPA), con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95, comma 4, 

lett. c) del D.lgs. citato. 

 

VISTI  il “Disciplinare di gara condizioni particolari di rdo” allegato al presente provvedimento come 

allegato ”A” e la scheda tecnica allegata al presente atto sotto la lettera “B” contenente le quantità previste, le 

specifiche tecniche/funzionali, le caratteristiche e le modalità per la realizzazione del servizio da richiedere 

all’operatore economico. 

  

DATO ATTO  che per la copertura della spesa si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla 

misura 20 del PSR 2014/2020 iscritte al cap. 101481/2 – cod. bilancio16.01.1.03 del Bilancio regionale;  

 

VISTA  la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1.  di procedere tramite la procedura telematica di acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs. 50/2016, con “richiesta di offerta”(RDO) nell’ambito del Mercato elettronico della P.A. per 

all’acquisizione del Servizio di “ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ DEL PSR 

ABRUZZO 2014/2020”, con una spesa stimata inferiore ad € 39.900,00 (trentanovenovecento/00) 

oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. c) del 

D.lgs. citato. 

2. di approvare  Il “DISCIPLINARE DI GARA CONDIZIONI PARTICOLARI DI RDO” allegato al 

presente provvedimento come allegato ”A”; 

3. di approvare la scheda tecnica allegata al presente atto sotto la lettera “B” contenente le quantità 

previste, le specifiche tecniche/funzionali, le caratteristiche e le modalità per la realizzazione del servizio 

da richiedere all’operatore economico; 

4. di dare atto che alla copertura finanziaria si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla 

misura 20 del PSR 2014/2020 iscritte al cap. 101481/2 – cod. bilancio16.01.1.03 del Bilancio regionale;  

5. di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento,  sul sito internet della Regione 

Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”  in ottemperanza dell’art. 1, comma 32 

della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 33/2013: obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici”. 

 

Allegato A:  DISCIPLINARE DI GARA CONDIZIONI PARTICOLARI DI RDO  

 

Allegato B: Scheda tecnica  

  

 
 

 



 

Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo  

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
 

Firmato elettronicamente 
          Gabriella di Minco 

 
Firmato elettronicamente 

            Rosaria Garzarella 

 

 


